



Dnr Fi2018/03212/K

Finansdepartementet

103 33 Stockholm

YTTRANDE 2019-05-15

SOU2018:74 Betänkande av Kostnadsutjämningsutredningen

Översyn av kostnadsutjämnings för kommuner och landsting

Sammanfattning

Sotenäs kommun har tillsammans med landets övriga kommuner och landsting inbjudits att lämna synpunkter på utredningen Lite mer lika – översyn av kostnadsutjämnings för kommuner och landsting (SOU 2018:74). Remissvaren ska ha inkommit till Finansdepartementet senast den 17 maj 2019.

Jämfört med nuvarande modell minskar kommunens avgift från 1 652 kr 2018 till 1 562 kr för 2018.

Befolkning

Ett antal parametrar har setts över som att hänsyn tas till minskad befolkning samt minskning i åldersgrupper 1- 5 år. Det framgår däremot inte om hänsyn tas till större förändringar i de högre åldersgrupperna. Stora minskningar här påverkar kommunen snabbt. Sotenäs har från ett budgetår till ett annat budgetår fått en ökad kostnad på ca 13 mnkr. Något som får stora konsekvenser på kommunens verksamhet. Önskvärt vore om med ett införande av stegvis höjning av avgiften. Därtill tas ingen hänsyn till att Sotenäs som besöksnäringkommun har en stor ökning av befolkningen sommartid. Med därtill hörande ökade krav på infrastruktur och service, såsom t.ex. VA, miljö och bygg samt hemtjänst. Sotenäs kommun anser att förslaget till ny kostnadsutjämnings inte tar tillräcklig hänsyn till och underskattar parametrar såsom småskalighet och gleshet i kombination med ökad befolkning under besökssäsongen som är typiskt för t.ex. turistkommuner inte heller för snabba förändringar i de äldre åldersgrupperna.

Långsiktig planering

För att den ekonomiska planeringen i kommuner och landsting ska få så bra förutsättningar som möjligt krävs förutsägbarhet och stabilitet även i de ekonomiska utjämningsystemen. Sotenäs kommun ställer sig frågan om utredaren har tagit tillräcklig hänsyn i förslaget till större förändringar av avgift eller stora befolkningsökningar ex sommartid. Inte heller framgår något kring framtidens



digitalisering och ett eventuellt förändrat behov av äldreomsorg i takt med att livslängden ökar?

Kommunens ekonomi

Om det remitterade förslaget antas av Sveriges riksdag innebär det enligt utredningen en minskad kostnadsutjämningsavgift i det kommunala utjämningsystemet för Sotenäs kommun vilket är positivt men hur det slår för kommande år är svårt att avgöra för kommunens del. För 2018 års nivå skulle en minskning ske med 91 kr/invånare vilket innebär en sänkning med 830 tkr. I den nu gällande modellen har kommunen en ökning av avgiften för 2019 till 3 051 kr vilket innebar en ökad avgift med ca 13 mnkr från ett år till ett annat. Däremot framgår inte hur utvecklingen framåt ser ut för Sotenäs del. I nuvarande modell ökar kommunens avgift från 1 652 kr 2018 till 3 051 kr 2019 och till 3 075 kr 2020.

Att få en sådan ökning stor förändring av finansieringen av verksamheten och från ett år till ett annat ställer stora krav på besparing/effektivisering på mycket kort tid. Detta då kommunen skulle behöva ställa om för att fördela medel från skola till vård och omsorg. Stor osäkerhet råder hur förändringar skulle slå för kommande år.

Slutord

Sotenäs kommun ställer sig sammantaget positivt inställd till förslaget. Sotenäs kommun anser däremot att förslaget till ny kostnadsutjämnning inte tar tillräcklig hänsyn till och underskattar parametrar såsom småskalighet och gleshet i kombination med ökad befolkning sommartid som är typiska för besöksnäringkommuner samt att det inte heller tas hänsyn stora förändringar i de äldre åldersgrupperna.

Sotenäs kommun

2019-05-15

Mats Abrahamsson
Kommunalråd

Maria Vikingsson
Kommunchef